
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1621 
din 15.12.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
22DECEMBRIE2023. orele 12.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.133 alin.}, art.134 alin.l Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din 

OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 100490 din 15.12.2023; Raportul de avizare nr. 

412 din 15.12.2023;
A. ■ ■

In temeiul art.155 alin.l lit.b şi alin.3, lit.b, art. 196 alin.l, Ut b şi art. 243 alin.l. Ut. a diii 
OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
22 decembrie 2023, orele 12,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor ' locali, în 
Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 
dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj,
-Primarul municipiului Zalău,
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL, 
Marina BianjexfEăzacaş

întocmit,
DAP/SALA/Raluca Vaida- Sex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALAU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria@izalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1621/15.12.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 22 DECEMBRIE 2023, orele 12,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 22 noiembrie 2023, 29 
noiembrie 2023 şi 8 decembrie 2023, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 22 
DECEMBRIE 2023

1.Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru 
administrarea bunurilor ce apaiţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
construire locuinţe semicolective/colective mici, amenajare platforme exterioare, împrejmuire teren, 
realizare branşamente, operaţiuni cadastrale/notariale, dezmembrări/alipiri, situat în Zalău, strada Cerbului, 
beneficiar SC TRADEIMOB SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Cornisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Grupului de Lucru Local (GLL) în vederea implementării 
Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru 
perioada 2022-2027 şi desemnarea reprezentantului Consiliului Local al municipiului Zalău în acest grup de 
lucru.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Acţiune Locală pentru incluziunea comunităţilor 
de romi, din Municipiul Zalău, pentru perioada 2023-2027.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

2

mailto:primaria@izalausj.ro
http://www.2alausj


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de către Municipiul Zalău a unui împrumut 
bancar intern în vederea asigurării cofinanţării şi contribuţiei (cheltuieli neeligibile) acestuia la realizarea 
unor obiective de investiţii de interes local cu finanţare europeană nerambursabilă în cadrul programelor 
POR 2014-2020, POR 2021 -2027 şi PNRR.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei provizorii de investiţii pe anul 2024 a Municipiului 
Zalău şi utilizarea parţială a excedentului bugetar rezultat la 31.12.2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bimm'FazacaşIii]

PRIMAR^
JoneLCiuni

\K ? /

întocmit,
DAP/SALA/Raluca Vaida- Sex

3


